O Deus! quos sensus habere debet homo in agone postus: hoc est, cum homo, dolore, tristitia, desperatione, sine ullo solatio, sine spe, sine præsidio circumseptum se videt! Quidquid oculis occurrit, quidquid auribus ejus accidit, illius metum, doloremque auget. Quotam animi angore illud reputat, & malum, quod fecit, & bonum, quod minime fecit, cum illud facere posset? Eo in statu quidquid olim de judicio Dei, de inferno, & deque æternitate auditum fuit, animum subit, eumque terribili ratione percellit. Mirum est, quam persuasum sit de iis omnibus, que vite nostre objectum constituunt, huic homini, ubi paulo ante de rebus omnibus ambigebat; atque maxime terribiles veritates in jocum, ludibriumque vertebat. Quis terror, atque tumultus, ubi solum cogit judicium, infernum, atque æternitatem? Attamen inter hæc tristissimam cogitationem confusionem, inter hos tumultus, mortalesque terrores efflat. Statim ac id timere ceptum est, eadem suggeruntur argumenta confidentia in misericordia Dei, adeo ardentem peccatorum conversionem cupientes; sed nequequam irrita sunt quæcumque auxilia, repente illic omnium sensuum suorum usum amittit, ac internis conscientie furis, crudelibusque penitentia simul, ac desperationis sensibus traditus moritur, eodemque momento sequitur omnia gaudia, & ipsi omnes moriuntur. Momento illo omnia inania conversionis, ac penitentia consilia evanescent: tempus eo momento desinit, ac terribilis illi æternitas incipit. Hinc finis est hominis illius, qui male vixit; hoc etiam sine mihi moriendum erit nisi ex hoc momento meliorem vivendi formam inceperit. Numquid melior esset anima mea? Numquid alios sensus habebam, magisque hilares cogitationes foverem, si modo mihi esset decedendum? Numquid non confirmare possem contra mortis terrores ego, qui mortem non cogito, quin totis artibus contremissem? Numquid mea mihi conscientia mortem pollicetur tranquillorem? Idem in necessibus.

Tumultus, ac timor, qui hunc vult, in morte excruciat.

Quid confiderandum cum mortem cadaver effertur videtur.

Miser status in quo mors omni redigit.

Fides, & virtutes Christianæ, quo dum peccator quodammodo erant extinguitur, illo moriente re-vivuntur.

Sensus hominis, qui male vixit, cum morti proximam est.

Tristis status illius, qui recens mortuum est.

Preces, que pro agonizantibus et hoc mundo, Sacerdos exclamat. Hei mihi! quam parvum jucundum est extremum hoc vale! quam durum

stare potest innumera fervorum caterva? Ecce igitur quis sit rerum omnium finis: verum anima ubi est? quid futurum eod de corpore hoc, vel dicam melius, cadavere, quod ita jam putet, ut ferri non possit? Heu! licet hoc olim corpus fuisset mulieris formosissime, & ejus speciem omnes admirabantur, jam ultra videri non potest; cito domo expellendum est: vira, filii, amici, confanguinei, famuli, omnes adituntur, ut quamprimum efforetur: illi ipsi, qui eam majori benevolentia, & amore persequuntur, præ cæciter impensius lugubre spectaculum jubent sustulatur; Claudius cadaver sandapila, ingesta humo tumulatur; quod vero in tamulo biduo post accidit, potest ne citra horrorem considerari? Jam sepultum est; id unum refat, ut ejusdem spolia diripiantur. Statim oblivioni traditur, pro nihilo habetur, quemadmodum re ipsa inter homines nihil est. Item.

Tunc vere, ac perfecte videtur, quam parum solidum sit, quidquid desinit, & de quo constans tantum habebatur idea. Hominem exprimitur, omnia cum eodem expirare videmus: gloria ipsam desiderat, solumque ad Dei tribunal sistit, secum tantummodo deferentem quidquid benefecit, vel male, ut in omnem æternitatem meritum referat, vel remunerationem, vel poenam: tunc liquet, nullam ipsi post mortem spem superesse, ejusque fortunæ, vel infortunia esse æterna; verbo, arborem, ubi ceciderit, ibi in æternum esse. Omnia habentur, quilibet fibimet dicere debet, mirabili pernicitate: Transvolantibus momentis cuncta rapiuntur, ut loquitur Sanctus Augustinus. Dei æternitas accedit, & pauca illa, que nobis ad vivendum momenta superant, prælo sunt, ut in terribilem illam infinitatem evanescent. Momentum, quod abesse non potest, novam nobis detegere regionem, terramque novam, atque tunc ea, quæ in hæc vita majori habuimus in pretio, tanquam vapor, & fumus videbuntur. Maupou in vita Abbatis Trappensis lib. 1.

Nihil nos movere, & confundere magis potest, quam miser ille status, in quo est, quidquid impio mortis cnoxium est. Ibi videmus humanæ mortis mysterium re ipsa magnum esse, ac terribile. Omnem amplitudinem, pulchritudinemque ibi ad nihilum redacta ceruimus, ubi florentissimæ ætatis finem videremus, ubi omnes prosperitates, omniaque mundi gaudia deleta intuemur; & omnesque seu animi, seu corporis dotes, que magis extiterant, ibi annihilata spectamus. Quidquid maxime horridum fingi potest, in corpore successit iis, que ibi venustissima erant, & perfectissima. Per mortis potentiam vita est sæculi potentia, que latissime dominabatur, & maxime terribilissimæ auctoritas evanescere; exultatio, quam levissima tyrannis, ac violentissima usurpatio brevi tempore adipisci poterant, vita est interire; omnis superbia, fastus, omnis denique inanis labor ambitionis, & cupiditatis humanae prostratus est, quin aliquid præter ruinas superest. Quam beati estemus, si horrida hæc objecta, que sepe oculis nostris se offerunt, majorem in animis nostris impressionem efficerent. Ex S. Ephrem in vita eadem.

Quinam in mortis articulo sunt sensus hominis, qui male vixit, cum Sacerdos, antequam profirus recedat, crucifixum eadem oculos ponens, dicit illi; cum jam omnia remedia illi sint nullius utilitatis, cumque extrema in hora omnes eum deserant creaturæ, Jesum Christum imponitur esse debere unicam illius consolationem, atque perfugium. Ad unum Jesum Christum cruci affixum debes confugere, in vulneribus illius quærere debes contra mortis terrores solatium. Accipere ergo, frater, objectum hoc, unde plurimum haurias consolationis, illud in manibus tuis tibi relinquo. Divinum objectum, omnium suavissimum fontem illi, qui dum viveret, sese eadem conformare studuit, & qui illud ad mortem usque dilexit; at triste objectum illi, qui voluptatem tantum amavit, qui in deliciarum affluentia vixit, qui æternitatem non cogitavit; & qui tunc tandem ad illud advertit animum, cum tempus delere, sibi que nullam tempus supersse cognoscit. Hinc finis est omnium gaudiorum, solatorum, hilaritatum hujus mundi; hæc rediguntur omnes falsæ ideæ, omnia inania fortuosum, honorum, voluptatum consilia. Ecce quo extrema illa hora redigatur improbus. Qui Jesum Christum non amavit, qui salutem suam neglexit, qui mollem, & voluptuariam vitam duxit, illumque solatium recipit, cum mortens crucifixum manibus tenet. P. Croiset, tom. primo resurrectionem pro singulari mensibus anni.

Consideremus sensus earum orationum, que pro agonizantibus effunduntur: Preces pro anima Christiana de mundo, Sacerdos exclamat. Hei mihi! quam parvum jucundum est extremum hoc vale! quam durum

illi, qui mundum amavit: qui fortasse nihil præter mundum operatus est! Profusum: Igitur jam actum est? jam jam omnino abeundam est? quocumque vinculo alligetur, quocumque addit difficultas, nihil relinquit velle; sed rebus omnibus moriendum est. Hinc sit in pace locus tuus, & habitatio tua in sancta Sion. Quanta charitate plenus est hujusmodi votum! Sed quid cogitare potest peccator moriens, cum ipsum non fallit, nullam esse rationem, propter quam sibi tantum boni expectare videmus vocem conscientie oppositum sibi poterentis? Misere, Domine, gentium, miserere lacrymarum ejus, pergit Sacerdos; verum nisi alius dolo, quam quod iis se spoliatum videt, que ipsi erant charissima, hæc eidem extorquet suspicula; si dolo, et quod non potest amplius peccare; vel si mortis dumtaxat, infernicæ aspectus verus est fons lacrymarum ejus, nunquid Deus vocem istam exaudiet? Idem.

Ecce me, Domine, corde simul, & corpore ante terribile majestatem tuam profusum! Ecce me dolente confectum propter innumera peccata mea, ac iustam severitatem tuam, que prælo est, ut me in æternum solvant puniat. Quo fugiam miser, nisi ad te, qui supremus es Dominus meus, Creator, & Juxta, sed simul etiam Salvator, atque Redemptor? Non desunt homines, qui cum alios homines affecerint contumelia, morti proximi communes amicos ad veniam petendam mittunt, eisque humo amorem testantur, quin ab illis aliud expectent, nisi ut impetrata pace moriantur. Sed cum ego jam spiritum effaturus sim, quanto magis teneor spatium, quod mihi superest, in id impendere, ut a te veniam deprecem, tibique dicam, si vixi, quin cognoscerem te, mori saltem ex toto corde te diligenter? Agnosco in amaritudine cordis hujus magnitudinem, multitudinemque innumerabilem peccatorum omnium, que commisi contra te; fateor me sepe sanctam legem tuam perfregisse, sepius sacramentis tuis abutum fuisse, atque ingratum erga te semper extitisse. Nulla creatura est, que potiori jure sit a conspectu tuo rejicienda: fateor me pluries meritum fuisse omnia tormenta, quibus damnati apud inferos excruciantur, & si plures essent inferni, omnes mihi deberi non nego. Ita est, Deus, æquis viventium, & mortuorum Juxta, non minus tibi debeo, quam si de infernis ignibus me eduxisses, atque pluries corpus, animamque meam de manibus demonum eripuisses. Cupio, ut, postquam e vivis excessero, pii homines pro me te laudibus celebrent, tibique benediciant pro gratis omnibus, quibus me cumulasti, & quibus ingratum animam rependi. Hoc amoro, & reverentia sensu tibi corpus, animamque meam in tempus, atque æternitatem tribuo. Sed obsecro te per illum pretiosum sanguinem, quem in cruce pro me effudisti; obsecro per tot ora, quot in sacratissimo corpore tuo sunt vulnera, ne ingreditaris in iudicium cum servo tuo, sed judices me secundum multitudinem misericordie tue; & non peccatorum meorum clamores, sed sanguinis tui vocem exaudias. Applica mihi unicam sanguinis tui guttam, unicam oculorum tuorum lacrymalam, unicam suspirium, & salvabitur anima mea. Liber cui titulus: Vera orationis idea parte 2. cap. 20.

Ubi ceciderit arbor, ibi erit; si in occidentalem plagam lapsa fuerit, ibi permanebit: unico ante id tempus momento gratiam obtinere potuisset, sed non sinit; momento terribili id vult, sed minime potest: unicam momentum in illius voluntate, ac mente maxime admirabilem mutationem omnium peperit: in illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Pl. 145. Tunc loco antiquarum idearum profirus recentis assumentur. Quam mutatio? Paulo ante peccator iste in lectulo litatus Confessarii monia apernabat, religionis contempnebat officia, mortem negligebat, sibi que plurimum supersse temporis arbitrabatur, ac impetervit erat. Moritur, brevique unicus suspirii intervallum omnes ilius subvertuntur ideæ, seipsam confundit, ac turbat; pudore suffusus, & contremiscentis videt id, quod nunquam videre voluerat; salutis necessitatem, christianæ religionis officia, rerum humanarum vanitatem, ac horribilem calamitatem, quod nunquam egerit poenitentiam. Antea jocabatur, comestabatur, mollebat magna, hilarisque societates nectebat; atque intra unicus suspirii intervallum, Deus ferre ditius non valens bona sua ab illo dardi passum ei dicit: Redde rationem villicationis tue. P. De la Rue, Sermone pro feria sexta post quarantam Quadragesimæ Dominicæ.

Sape hæc vobis excidit confessio, quod minime velletis morte occupari eo in statu, ubi estis, etque in vita.

Adus doloris, contritionis, & submissionis faciendi a mortuibus, vel illis suggerendi.

Post mortem nulla est mutatio.

in vite ratione, quam estis ingressi: agnoscitis ergo...

Dolor hominis in morte.

Si sola mortis cogitatio adeo amata est homini...

Non in morte relinquantur, quod in vita sine amore possiderant.

Viri boni, qui terrena possident bona, quin possidentur ab illis, ea non agere, neque gravate...

Quid impit in morte relinquant, & quid secum auferant.

Cum hominem videtis, cui blanda aridit fortuna, ne vobis inhaerit admittit, eo quod impius prospere...

De mortis facilitate iudicari non potest iuxta indicia, quae a mortuo praebentur.

Centies Antiochi exemplum mihi terrorem attulit audientium quorundam mortem, ejus circumstantia, ac...

Peccatoris in morte metus, atque tumultus.

Seu peccator praeiterum spectet, seu futurum consideret, ubique doloris, ac desperationis argumenta...

cruciatu, qui sibi nimis jam praesentes esse videtur. Praeiterum illum ad desperationem adducit, quia ibi...

Peccator moriens omnes vitae suae maculas videt, ac sicubi memoria, quae tunc nimis fidelis erit, deficit...

O si relativus penitentia tempus miseris posset! Hanc in rem S. Petrus Damiani exclamat, quam dura...

Aeternitas, terribilis aeternitas illa, a qua peccator uno dumtaxat momento distat, licet infinita sit, ac...

Non miror, si mortales egre id cogitent, quod summo cum dolore ipsis erit perferendum; sed satis mirari non possum, quod cum minime lateat illos...

Nihil in hominum ore frequentius mortis nomine, sed nihil ab eorum mente, & cogitatione remotius. In ore Principum, nobilium, divitum, pauperum...

Petrata crimina impium momentem perterrebat.

Insuper praesentis, est, sese morti disponere potuit, quam vitam perterre.

In felicitate terrore cogitatio quam terribilis peccatoris morientis.

Saepe de morte loquimur, & raro de illa cogitamus.

In morte impius cupit quidquid sibi omnino impossibile est, puta, non vixisse, ut vixit, mortis suae...

Mundi dolores de morte formidant, non autem illius memoriam evitent.

Insuper praesentis, est, sese morti disponere potuit, quam vitam perterre.

Nulli rei minus, quam morti nolimus praeparari.

Saepe de morte loquimur, & raro de illa cogitamus.

rem, qui sanctissimo cuique tantum terrorem attulit, & semissimas Ecclesiae columnas conculsit? Numquid precibus, elemosynis, atque aulicis...

In esse debemus, quod de primis fidelibus Tertullianus inquit, Expeditum morti genus, homines videlicet...

Quid pollet haec mihi vobis, Auditores, expectandum est? Cogitate de vestra agi aeternitate, quandoquidem...

Nihilne est, quod vel omnino extinguere, vel saltem ambitionis nostrae motus valeat moderari, qui cogitare, omnia ambitiosissima animi nostri consilia...

Nulla est experientia, unde hoc nobis percipere liceat; hic non accidit, ut in aliis artibus afolet, ubi sensum, ac per gradus ad imperfectionem ad id, quod minus...

Semper parati esse debemus morti.

Saepe de morte cogitandum est.

Mortis cogitatio ambitionem nostram, omnemque animalis affectiones coarctat.

Male mortis defectus corrigi nequaquam possunt.